
平成 2６年９月１９日 

保護者の皆様へ 

郡山市立郡山第四中学校ＰＴＡ会長 清水田修一 

同    環境整備委員長 佐藤 紀子 

同        校 長 志村 隆弘 

 

平成 26年度 第 2回環境整備作業について 

 すっかり秋めいてまいりました。保護者の皆様におかれましてはご健勝でお過ごしのことと思

います。日頃、本校のＰＴＡ活動にご理解とご協力を頂いておりますことに感謝申し上げます。 

 6 月に、環境整備作業を行いきれいにして頂きました。その後も各部活動等で除草作業は行っ

ておりますが、なかなか手が回らないのが現状です。3 ヶ月弱が過ぎ雑草が大分生い茂っており

ます。つきましては、2回目の環境整備作業を行いたいと思います。 

 今回も、子ども達と一緒に親子で環境整備作業を行いたいと考えております。何かとお忙しい

中とは思いますが、是非ご理解とご協力を賜りたいと考えております。よろしく願いいたします。 

記 

 １，日  時 平成 2６年１０月４日(土) ７：００～８：００ 

※実施ができない場合は、前日に判断しお子さんを通じて文書でご連

絡いたします。 

※実施できない場合は、10 月 11日(土)に延期いたします。 

 ２，対  象 全学年の生徒、保護者、及び学校職員 

 ３，集合場所 郡山第四中学校 職員玄関前 

    ４，作業内容 学校敷地内の除草 

   ※詳細については、右をご覧下さい。 

 ５，各家庭でご持参頂きたいもの 

     (１) 草刈り鎌 

  (２) マスク・ゴム手袋(※土ぼこりが舞い上がります。) 

    ※学校にある草削り、熊手、竹ぼうき、剪定ばさみ等は準備したいと思います。 

    ※今年は除染作業が行われたため、例年に比べて雑草の量は少ない状態です。しかし、

新たに生えてきている分は根こそぎ手作業で取り除くのが一番だと思います。 

    ※校庭・テニスコートの 15cm の高さの放射線量は 0.14～0.34μSv。今年除染作業

が行われた敷地内は 15cm の高さで 0.12～0.20μSv です。 

    ※軽トラックを出して頂ける方は、運搬の関係上是非お願いしたいと思います。 

 

 

 

 

 

草刈り鎌 

【開会式】  進行:環境整備副委員長 

１，開会の言葉 

２，環境整備委員長あいさつ 

３，ＰＴＡ会長あいさつ 

４，学校長あいさつ 

５，作業手順の説明 

６，閉会の言葉 

【閉会式】  進行:環境整備副委員長 

１，開会の言葉 

２，環境整備委員長あいさつ 

３，ＰＴＡ会長あいさつ 

４，学校長あいさつ 

５，諸連絡 

６，閉会の言葉 



第 2回環境整備作業分担 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

【作業の流れ】 

 

 

 

 

 

 

 

 

雑草の除去 

植栽の剪定 
雑草･枯葉の除去 集積場所へ 

袋に入れた雑草・植栽の剪

定された枝等は、軽自動車に

積み込んで集積場所へ運んで

もらうようにしたいと思いま

す。 

1年生 
植栽の剪定。雑草の刈

り取り、枯れ葉の除去。

フェンスの蔓草の除去。

側溝のゴミ・枯れ葉の除

去。 

2年生 
雑草の刈り取り。フェン

スの蔓草の除去。 

3年生 
南門から脇にある植栽の剪

定・除草。テニスコート周り

の植栽の剪定・除草。 

※今回３年生の場所は工事が

入っているため狭くなってい

ます。余裕がある場合は他へ

お回り下さい 

草・枯れ葉集積場所 
ゴミ庫に向かって左側。 

ゴミ庫 

出欠確認場所 

出欠を確認いたしま

すので名簿にチェッ

クをお願いします。 

工事区画 

※今回は工事区画がございますので、工事区画

以外のところを充分に気をつけて行って頂きた

いと思います。 


